



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2024

Documento vinculativo e obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, no qual são registrados o objeto, os preços, os fornecedores, os órgãos ou entidades participantes e as condições a serem praticadas, conforme as disposições contidas no edital da licitação, no aviso ou instrumento de contratação direta e nas propostas apresentadas, que entre si fazem o Município de Esmeraldas, Estado de Minas Gerais, através da unidade gerenciadora identificada abaixo e o fornecedor vencedor, tendo em vista o que consta no **Processo nº 003/2024** que originou o(a) **Pregão nº 011/2024**, em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal nº 25, de 17 de janeiro de 2023, e demais legislação aplicável, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

UNIDADE GERENCIADORA

MUNICÍPIO DE ESMERALDAS

Razão Social: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E DA JUVENTUDE

CNPJ: 18.715.466/0001-39

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076

Representante: Por delegação do Decreto Municipal nº 280/2023 Sra. Juliene Gomes da Silva Bispo, nomeado(a) pelo Decreto Municipal Nº 83, de 2024, portador da Matrícula Funcional nº 2470-1

E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com / comprasesmeraldasmg@gmail.com

Telefones: (31) 2118-6113

Participantes: Secretaria Municipal de Saúde (SMS), Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Trânsito (SMOTT), Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Social (SMTDS), Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão (SMPG), Secretaria Municipal de Fazenda (SEFAZ) e o departamento de Cultura

FORNECEDOR

Razão Social: Comercial Artigos De Escritório E Papelaria Barcelona Ltda

CNPJ: 47.794.016/0001-87

Endereço: R Duque De Caxias Nº 30, Sala 06, Bairro Quarenta e Dois, Santa Luzia/MG CEP: 33025-260

Representante: Nayara Costa Mendes

E-mail: Comercialbarcelona01@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

Telefones: 31 99977-1415

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é o registro de preços para Futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de MATERIAIS DE EXPEDIENTE, visando suprir as necessidades do Poder Executivo da Administração Pública do Município de Esmeraldas, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

1.2. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

1.2.1. O Termo de Referência;

1.2.2. O Edital da Licitação;

1.2.3. A Proposta do contratado;

1.2.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA, PRORROGAÇÃO E DIVULGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de **1 (um) ano**, contado a partir da publicação do seu extrato no **Diário Oficial Eletrônico do Município de Esmeraldas - DOEME**, e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

2.1.1. A divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é condição indispensável para a eficácia da ata de registro de preços e de seus aditamentos e deverá ocorrer nos seguintes prazos, contados da data de sua assinatura:

- a) 20 (vinte) dias úteis, no caso de licitação;
- b) 10 (dez) dias úteis, no caso de contratação direta.

2.1.2. No caso de prorrogação do prazo de vigência da ata de registro de preços, por igual período, atendidas as condições previstas no art. 84 da Lei nº 14.133, de 2021, as quantidades registradas serão renovadas.

2.1.3. A prorrogação do prazo de vigência do ata de registro de preços será formalizada mediante termo aditivo.

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor global estimado da presente ata de registro de preços é de **R\$ 259.643,05** (duzentos e cinquenta e nove mil e seiscentos e quarenta e três reais e cinco centavos), correspondente aos preços registrados e às quantidades estabelecidas em anexo a essa ata:

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao contratado dependerão dos quantitativos efetivamente executados ou fornecidos.

3.4. Fica vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na presente ata de registro de preços.

3.5. O controle e o gerenciamento dos quantitativos das atas de registro de preços e de seus saldos e do remanejamento das quantidades serão realizados pelo órgão gerenciador auxiliado pelos órgãos participantes, quando houver.

3.6. Fica registrado na presente ata o registro dos licitantes ou fornecedores que aceitaram cotar os bens, obras ou serviços com preços iguais aos do adjudicatário na sequência da classificação da licitação e inclusão daqueles que mantiverem sua proposta original, conforme indicado abaixo, na forma que dispõe o art. 18 do Decreto Municipal nº 16, de 2023:

POSIÇÃO	RAZÃO SOCIAL	CNPJ	TELEFONE	E-MAIL
1º	XXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXX	XXXXXX	XXXXX

3.7. O registro a que se refere o item 3.6 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva no caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

3.8. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas nos arts. 28 e 29 deste Decreto, respeitado o cadastro de reserva, a Administração poderá convocar e negociar com os licitantes remanescentes na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo fornecedor detentor da ata, ainda que não tenham manifestado sua inclusão no cadastro de reserva na licitação, observadas as condições previstas no edital e no termo de referência.

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. A indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil (art. 17 do Decreto Municipal nº 16, de 2023).

CLÁUSULA QUINTA - ALTERAÇÃO DOS PREÇOS

5.1. Os preços registrados poderão ser alterados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, obras ou serviços registrados, nas seguintes situações:

- a) Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuado, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.
- b) Decorrente de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados.
- c) Resultante de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

5.2. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou unidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

5.2.1. Caso o fornecedor que não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, será liberado do compromisso assumido referente ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

5.2.2. Havendo a liberação do fornecedor, nos termos do subitem 5.2.1, o gerenciador deverá convocar os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado, observado o disposto no §3º do art. 18 do Decreto Municipal nº 16, de 2023.

5.2.3. Não havendo êxito nas negociações, o órgão ou unidade gerenciadora deverá proceder ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.2.4. Caso haja a redução do preço registrado, o gerenciador deverá comunicar aos órgãos e as unidades que tiverem formalizado contratos, para que avaliem a conveniência e a oportunidade

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacoesmeraldas@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o art. 33 do Decreto Municipal nº 16, de 2023.

5.3. No caso do preço de mercado se tornar superior ao preço registrado e o fornecedor não puder cumprir as obrigações contidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

5.3.1. Para fins do disposto no item 5.3, deverá o fornecedor encaminhar, juntamente com o pedido de alteração, documentação comprobatória ou planilha de custos que demonstre que o preço registrado se tornou inviável frente às condições inicialmente pactuadas.

5.3.2. Caso não demonstrada a existência de fato superveniente que torne insubsistente o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou unidade gerenciadora, ficando o fornecedor obrigado a cumprir as obrigações contidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do art. 28 do Decreto Municipal nº 16, de 2023, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal nº 14.133, de 2021, e em outras legislações aplicáveis.

5.3.3. Havendo cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do subitem 5.3.1, o gerenciador deverá convocar os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no §3º do art. 18 do Decreto Municipal nº 16, de 2023.

5.3.4. Não havendo êxito nas negociações, o órgão ou unidade gerenciadora deverá proceder ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.3.5. Na hipótese de comprovação do disposto no subitem 5.3.1, o órgão ou unidade gerenciadora procederá à atualização do preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado, mediante termo aditivo à ata de registro de preços ou documento equivalente.

5.3.6. O Órgão ou unidade gerenciadora deverá comunicar aos órgãos e as unidades que tiverem formalizado contratos sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de efetuar a alteração contratual, observado o disposto no art. 33 do Decreto Municipal nº 16, de 2023.

CLÁUSULA SEXTA - CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR

6.1. O registro do licitante vencedor será cancelado pelo órgão ou unidade gerenciadora quando:

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

- a) Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
- b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

6.1.1. No caso da alínea 'd', caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapassar o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou unidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, sendo vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

6.1.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas alíneas 'a', 'b' e 'd' será formalizado por despacho do órgão ou unidade gerenciadora, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA SÉTIMA - CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

7.1. O cancelamento dos preços registrados poderá ocorrer, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, pelo gerenciador, desde que devidamente comprovados e justificados, nas seguintes hipóteses:

- a) Por razão de interesse público; ou
- b) A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior.

CLÁUSULA OITAVA - REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou unidade gerenciadora entre os órgãos ou unidades participantes do procedimento licitatório ou da contratação direta para registro de preços.

8.1.1. O remanejamento de que trata o item 8.1 somente poderá ser feito de órgão ou unidade participante para órgão ou unidade participante.

8.1.2. O órgão ou unidade gerenciadora que estimou quantidades que pretende contratar será considerado também participante para efeito do remanejamento de que trata o item 8.1.

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

8.1.3. Para efeito do disposto no item 8.1, caberá ao órgão ou unidade gerenciadora autorizar expressamente o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou unidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da unidade que vier a sofrer redução dos quantitativos informados, através de ato de autorização, termo de apostila ou outro instrumento hábil unilateral da Administração.

8.1.4. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou unidade gerenciadora dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do subitem 8.1.2, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

8.1.5. O fornecedor detentor do registro de preços fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições de sua proposta, os remanejamentos de que trata o item 8.1 realizados pela Administração na ata de registro de preços.

9. CLÁUSULA NONA - CONTRATAÇÃO COM OS FORNECEDORES REGISTRADOS

9.1. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou unidade interessado por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

9.2. O instrumento contratual deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

9.3. Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 124 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

9.4. A vigência dos contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços é a definida no edital ou no aviso de contratação direta, observado o disposto no art. 105 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

9.5. Adotado o critério de julgamento por grupo de itens a contratação posterior de item específico constante de grupo de itens exigirá prévia pesquisa de mercado, de forma a demonstrar sua vantagem para o órgão ou unidade, devendo ser realizada sempre que o intervalo entre a demanda e a data de assinatura da ata de registro de preços, ou entre a demanda e a pesquisa de preços anterior ultrapassar 180 (cento e oitenta) dias.

CLÁUSULA DÉCIMA - INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES

10.1. As infrações administrativas a que está sujeito o fornecedor são as previstas no Edital, no Termo de Referência e na Lei nº 14.133, de 2021.

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - ADESÃO POR NÃO PARTICIPANTES

11.1. Os órgãos e entidades da Administração Pública, observadas as vedações previstas na Lei nº 14.133, de 2021, poderão, na condição de não participantes, aderir à esta ata de registro de preço, durante sua vigência.

11.1.1. As aquisições ou as contratações adicionais a que se refere o item 11.1 acima não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes.

11.1.2. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços a que se refere o item 11.1 acima não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - CASOS OMISSOS

12.1. Os casos omissos serão decididos pelo gerenciador do registro de preços, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas federais, distritais, estaduais ou municipais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos, que fazem parte integrante deste instrumento, independentemente de suas transcrições.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DISPOSIÇÕES GERAIS

13.1. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente motivada.

13.2. À critério dos participantes do registro de preços, quando se fizer necessária a verificação da qualidade e do atendimento às legislações específicas pertinentes, a Administração determinará as análises necessárias e prazos para a entrega dos produtos, com ônus para o fornecedor da ARP, ficando suspenso o pagamento da Nota Fiscal/Fatura correspondente.

13.3. Fica vedada, no caso de serviços, à contratação, em um mesmo órgão ou unidade, de mais de uma empresa para a execução de um mesmo serviço, para assegurar a responsabilidade contratual e o princípio da padronização, ressalvado o disposto no art. 49 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

13.4. As substituições das marcas dos produtos registrados somente se darão na hipótese da impossibilidade de seu fornecimento devidamente comprovada pelo fornecedor e deferida pelo gerenciador que motivadamente poderá aquiescer com a substituição, se comprovadamente houver vantagem ou, no mínimo, a manutenção das condições de qualidade do(s) produto(s) registrado(s) e não ocorrer alterações nos preços vigentes.

13.5. O gerenciador da ata de registro de preços poderá exigir a substituição das marcas fornecidas por outras, mantendo, no mínimo, o padrão fixado no edital, sempre que restar comprovado em determinado momento que a qualidade das marcas anteriores não atendem mais às especificações exigidas ou se encontram fora da legislação aplicável.

13.6. As mudanças das marcas implicarão em novas análises dos produtos, nos termos do edital e da legislação aplicável.

13.7. O pedido de alteração de marcas, enquanto não deferido total ou parcialmente, não isenta o fornecedor de dar continuidade às entregas nas condições anteriores.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - FORO

14.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Esmeraldas, Minas Gerais, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.

Esmeraldas, Minas Gerais, 06 de junho de 2024.

JULIENE GOMES DA
SILVA BISPO:
91565766687

Assinado de forma digital por
JULIENE GOMES DA SILVA BISPO:
91565766687
Dados: 2024.06.10 12:26:27 -03'00'

Juliane Gomes da Silva Bispo

Representante legal do GERENCIADOR

COMERCIAL ARTIGOS DE
ESCRITORIO E PAPELARIA
BARCE:47794016000187

Assinado de forma digital por COMERCIAL
ARTIGOS DE ESCRITORIO E PAPELARIA
BARCE:47794016000187
Dados: 2024.06.06 14:55:16 -03'00'

Nayara Costa Mendes

Representante legal do FORNECEDOR

TESTEMUNHAS:

1-  Documento assinado digitalmente
GUILHERME HENRIQUE CORREA FERNANDES
Data: 12/06/2024 13:57:36-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

2-  Documento assinado digitalmente
MARIANA LOPES MUNIZ LARA
Data: 12/06/2024 14:20:09-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

ANEXO I – PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS REGISTRADOS

LOTE 01												
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UN.	Quantidade Estimada							Total	Valor Unitário	Valor total
			SME	SMPLAG	SMS	SMTDS	CULTURA	SMOTT	SEFAZ			
1.1	Alfinete niquelado nº29 - cabeça chata - fabricado com arame de aço niquelado com tratamento anti-ferrugem. Unidade de fornecimento: embalagem com 50 gramas. MARCA: ACC	Cx	50		55	5		0		110	R\$ 6,84	R\$ 752,40
1.2	Almofada para carimbo, esponja em feltro, com tampa plástica - nº03 - medidas aproximadas de 6,9 x 11,0 cm na cor azul. MARCA: Carbrink	Unid.	50	20	90		3	2	5	170	R\$ 3,98	R\$ 676,60
1.3	Almofada para carimbo, esponja em feltro, com tampa plástica - nº03 - medidas aproximadas de 6,9 x 11,0 cm na cor vermelho. MARCA: Carbrink	Unid.	50		15			0		65	R\$ 3,98	R\$ 258,70
1.4	Clips aço galvanizado nº2/0 – caixa com 100 Unidades. MARCA: Clips Top	Cx	500	100	330	20	10	1	25	986	R\$ 1,56	R\$ 1.538,16
1.5	Clips aço galvanizado nº4/0 - caixa com 50 unidades MARCA: Clips Top	Cx	500	100	290	20	10	1	25	946	R\$ 1,56	R\$ 1.475,76
1.6	Grampo Trançado Galvanizado nº1 - dimensão aproximada 4,5 cm X 6,5 cm - caixa com 12 unidades. MARCA: ACC	Cx	100	100	30		5	0	30	265	R\$ 2,95	R\$ 781,75
1.7	Grampo Trançado Galvanizado nº2 - dimensão aproximada 3 cm X 4 cm - caixa com 50 unidades. MARCA: ACC	Cx	50	100	30		5	0	30	215	R\$ 4,84	R\$ 1.040,60

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

JULIENE GOMES DA
SILVA BISPO:
91565766687

Assinado de forma digital por
JULIENE GOMES DA SILVA BISPO:
91565766687
Dados: 2024.06.10 12:27:03 -03'00'

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024

10/24



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

1.8	Colchete latonado nº 12 - caixa com 72 unidades - Fabricado em chapa de aço revestido com acabamento protetor amarelo.- Diâmetro aproximado da cabeça: 14 mm. - Comprimento aproximado da perna: 63 mm. - Capacidade para 270 folhas. MARCA: Chaparrau	Cx	12	100	40		5	1	30	188	R\$ 10,97	R\$ 2.062,36
1.9	Colchete latonado nº 15 - caixa com 72 unidades. - Fabricado em chapa de aço revestido com acabamento protetor amarelo. - Diâmetro aproximado da cabeça: 14 mm. - Comprimento aproximado da perna: 100 mm. - Capacidade para 450 folhas. MARCA: Chaparrau	Cx	12	100	20		3	0	17	152	R\$ 12,52	R\$ 1.903,04

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

JULIENE GOMES
DA SILVA BISPO:
91565766687

Assinado de forma digital por
JULIENE GOMES DA SILVA
BISPO: 91565766687
Dados: 2024.06.10 12:27:40
-03'00'

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

1.10	Corretivo liquido branco, homogêneo, aplicável a pincel, com tampa rosqueável, a base d'água, sem odor, não tóxico, frasco com 18 ml, com selo do inmetro, de boa qualidade. Deverá cobrir na primeira demão a escrita sem permitir a leitura do erro após a secagem e, aceitar nova escrita por cima. O conjunto composto pelo frasco, tampa rosqueável e pincel, deverá apresentar resistência adequada, não podendo apresentar deformações que prejudiquem o seu uso. O produto deve estar de acordo com a norma da ABNT NBR 15236, Portarias nº 481/2010, 262/2012 e 69/2017 do INMETRO. Validade mínima de 1 ano caixa com 12 unidades. MARCA: New Magic	Cx	25	20	70		2	1	1	119	R\$ 19,14	R\$ 2.277,66
1.11	Corretivo em fita 5mmx6m, possibilita escrever imediatamente após o uso, pois não requer tempo de secagem; Cobre diversos tipos de tintas; Pode ser utilizado em qualquer tipo de papel, inclusive papel de fax; Não deixa marcas, nem sombras em fotocópias. MARCA: Jocar	Unid.	50	50	80			10	3	193	R\$ 2,86	R\$ 551,98
1.12	Estilete com cabo em plástico rígido, lamina de aço carbono de 18mm de largura, avanço graduado com trava de segurança – caixa com 12 unidades. MARCA: Leoarte	Cx	15		30		1	1	1	48	R\$ 28,95	R\$ 1.389,60

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024

JULIENE GOMES DA
SILVA BISPO:
91565766687

Assinado de forma digital por
JULIENE GOMES DA SILVA BISPO:
91565766687
Dados: 2024.06.10 12:28:11 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

1.13	Extrator de grampo (espátula) - Matéria prima aço inoxidável. Medida aproximada de 150 mm. MARCA: ACC	U nid.	170	100	150	30	10	10	30	500	R\$ 5,72	R\$ 2.860,00
1.14	Fitilho na cor rosa, Composição: Polietileno, polipropileno, medidas 5 mm X 50 m - rolo com 50 metros. MARCA: Em Festa	R olo	30		25	5	3	0		63	R\$ 1,35	R\$ 85,05
1.15	Fitilho na cor azul, Composição: Polietileno, polipropileno, medidas 5 mm X 50 m - rolo com 50 metros. MARCA: Em Festa	R olo	30		25	5	3	0		63	R\$ 1,35	R\$ 85,05
1.16	Fitilho na cor amarelo, Composição: Polietileno, polipropileno, medidas 5 mm X 50 m - rolo com 50 metros. MARCA: Em Festa	R olo	30		25	10	3	0		68	R\$ 1,35	R\$ 91,80
1.17	Fitilho na cor vermelho, Composição: Polietileno, polipropileno, medidas 5 mm X 50 m - rolo com 50 metros. MARCA: Em Festa	R olo	30		25	5	3	0		63	R\$ 1,35	R\$ 85,05
1.18	Fitilho na cor verde, Composição: Polietileno, polipropileno, medidas 5 mm X 50 m - rolo com 50 metros. MARCA: Em Festa	R olo	30		25	5	3	0		63	R\$ 1,35	R\$ 85,05
1.19	Fitilho na cor preto, Composição: Polietileno, polipropileno, medidas 5 mm X 50 m - rolo com 50 metros. MARCA: Em Festa	R olo	30		20	5	3	0		58	R\$ 1,35	R\$ 78,30
1.20	Fitilho na cor dourado, Composição: Polietileno, polipropileno, medidas 5 mm X 50 m - rolo com 50 metros. MARCA: Em Festa	R olo	30		25	10	3	0		68	R\$ 1,35	R\$ 91,80
1.21	Fitilho na cor prata, Composição: Polietileno, polipropileno, medidas 5	R olo	30		23	5	3	0		61	R\$ 1,35	R\$ 82,35

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

	mm X 50 m - rolo com 50 metros. Marca: Em Festa											
1.22	Fitolho na cor branco, Composição: Polietileno, polipropileno, medidas 5 mm X 50 m - rolo com 50 metros. MARCA Em Festa	Rolo	30		20	10	3	0		63	R\$ 1,35	R\$ 85,05
1.23	Elástico látex resistente - nº.18 - Fabricado em borracha natural de qualidade superior. Produto de alta resistência, qualidade superior e de boa durabilidade e elasticidade. Embalagem com 120 unidades. MARCA: Premier	Pcte.	25	100	80	10	1	0	5	221	R\$ 2,12	R\$ 468,52
1.24	Grampo para grampeador, Material: Metal, Tratamento Superfície: Galvanizado, Tamanho: 26/6, Unidade de fornecimento: caixa com 5000 unidades. Suporta até: 20 folhas MARCA CIS	Cx.	400	100	364		10	1	30	905	R\$ 2,79	R\$ 2.524,95
1.25	Grampo para grampeador, Material: Metal, Tratamento Superfície: Galvanizado, Tamanho: 23/15, Unidade de fornecimento: caixa com 5000 unidades. Suporta até 140 folhas. MARCA: Genmes	Cx.	10	100	10		2	0	30	152	R\$ 14,30	R\$ 2.173,60
1.26	Palito de picolé, em madeira, lisa e lixada, ponta redonda, Unidade de fornecimento: embalagem com 100 unidades MARCA Theoto	Pcte.	100		450		20	0	25	595	R\$ 3,55	R\$ 2.112,25

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacoesmeraldas@gmail.com

JULIENE GOMES DA
SILVA BISPO:
91565766687

Assinado de forma digital por
JULIENE GOMES DA SILVA BISPO:
91565766687
Dados: 2024.06.10 12:29:19 -03'00'

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024

14/24



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

1.27	Grampo plástico injetado em polietileno, ideal para arquivar documentos. Capacidade de armazenamento: 300 folhas. Unidade de fornecimento: embalagem com 50 unidades. MARCA: Dello	Pcte.	10	100	39		5	10	20	184	R\$ 9,72	R\$ 1.788,48
1.28	Percevejo, tipo tacha, material metal, tratamento superficial latonado. Unidade de fornecimento: embalagem com 100 unidades. MARCA: Jocar	Cx.	50	50	40		3	1		144	R\$ 2,28	R\$ 328,32
Valor total do lote 01												R\$ 27.734,23
LOTE 03												
3.1	Caixa arquivo tipo Box, 130g/ m2 com 35 x 13 x 25. Confeccionada em plástico resistente. Pode ser guardado tanto na vertical quanto na horizontal - Cor azul. Unidade de fornecimento: embalagem com 50 Unid. MARCA: Alaplast	Cx.	100		100			0		200	R\$ 211,28	R\$ 42.256,00
3.2	Caixa arquivo tipo Box, 130g/ m2 com 35 x 13 x 25. Confeccionada em plástico resistente. Pode ser guardado tanto na vertical quanto na horizontal - Cor branco. Unidade de fornecimento: embalagem com 50 Unid. MARCA: Alaplast	Cx.	10		10			0		20	R\$ 211,68	R\$ 4.233,60

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

3.3	Caixa arquivo tipo Box, 130g/ m2 com 35 x 13 x 25. Confeccionada em plástico resistente. Pode ser guardado tanto na vertical quanto na horizontal - Cor amarelo. Unidade de fornecimento: embalagem com 50 Unid. MARCA: Alaplast	Cx.	50	50	44		2	2	25	173	R\$ 211,68	R\$ 36.620,64
3.4	Capa para encadernação, de PVC, medindo 297mmx210mm (formato A4), espessura mínima 0,30mm, na cor transparente. Unidade de fornecimento: embalagem com 50 unidades. MARCA Lassane	Pcte.	1500		49		2	0		1551	R\$ 13,13	R\$ 20.364,63
3.5	Capa para encadernação verso - contracapa, de PVC, medindo 297mmx210mm (formato A4), espessura mínima 0,30mm, na cor preta. Unidade de fornecimento: embalagem com 50 unidades. MARCA: Lassane	Pcte.	1500		49		2	0		1551	R\$ 8,65	R\$ 13.416,15
3.6	Placa de isopor de 20mm - Medidas 100 cm X 50 cm, espessura 20mm. Marca: Isomax	Unid.	50		117	20	10	0		197	R\$ 3,94	R\$ 776,18
3.7	Placa de isopor de 10mm - Medidas 100 cm X 50 cm, espessura 10mm. MARCA Ejr	Unid.	50		5	15	10	0		80	R\$ 1,98	R\$ 158,40
3.8	Espiral encadernação tamanho ofício, fabricado em PVC semirrígido, diâmetro de 9mm, plástico preto, capacidade para 50 folhas. MARCA Ejr	Unid.	500		10		30	0		540	R\$ 0,11	R\$ 59,40

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

3.9	Espiral encadernação tamanho ofício, fabricado em PVC semirrígido, diâmetro de 12mm, plástico preto, capacidade para 70 folhas. MARCA: Ejr	Unid	500		10		20	0		530	R\$ 0,21	R\$ 111,30
3.10	Espiral encadernação tamanho ofício, fabricado em PVC semirrígido, diâmetro de 17mm plástico preto, capacidade para 100 folhas. MARCA: Ejr	Unid.	500		10		30	0		540	R\$ 0,29	R\$ 156,60
3.11	Espiral encadernação tamanho ofício, fabricado em PVC semirrígido, diâmetro de 25mm plástico preto, capacidade para 160 folhas. MARCA: Ejr	Unid.	500		10		20	0		530	R\$ 0,67	R\$ 355,10
3.12	Espiral encadernação tamanho ofício, fabricado em PVC semirrígido, diâmetro de 50mm plástico preto, capacidade para 450 folhas. MARCA: Ejr	Unid.	0		6		5	0		11	R\$ 2,50	R\$ 27,50
3.13	Plástico Polaseal tamanho A4 - espessura 0,05 (125 micras) brilhante em folha dupla e cantos arredondados pronto para plastificação - dimensões: 220x307mm MARCA Masterprint	Unid.	2000		20		300	0		2320	R\$ 0,60	R\$ 1.392,00
3.14	Plástico Polaseal para Plastificação de Identidade (RG) - espessura 0,05 (125 micras) brilhante em folha dupla e cantos arredondados pronto para plastificação - dimensões: 80x110mm MARCA: Masterprint	Unid.	10000		30		200	0		10230	R\$ 0,15	R\$ 1.534,50
Valor total do lote 03											R\$ 121.462,00	

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

LOTE 04

4.1	Balão tamanho nº9, fabricado em látex - Unidade de fornecimento: Embalagem com 50 unidades. Cor Branco MARCA: Joy	Pcte.	20		60	30	10	0		120	R\$ 9,83	R\$ 1.179,60
4.2	Balão tamanho nº9, fabricado em látex - Unidade de fornecimento: Embalagem com 50 unidades. Cor Verde MARCA: Joy	Pcte.	20		70	25	10	0		125	R\$ 9,83	R\$ 1.228,75
4.3	Balão tamanho nº9, fabricado em látex - Unidade de fornecimento: Embalagem com 50 unidades. Cor Vermelho MARCA: Joy	Pcte.	20		55	25	10	0		110	R\$ 9,83	R\$ 1.081,30
4.4	Balão tamanho nº9, fabricado em látex - Unidade de fornecimento: Embalagem com 50 unidades. Cor Azul MARCA: Joy	Pcte.	20		100	25	10	0		155	R\$ 9,83	R\$ 1.523,65
4.5	Balão tamanho nº9, fabricado em látex - Unidade de fornecimento: Embalagem com 50 unidades. Cor Amarelo MARCA: Joy	Pcte.	20		100	25	10	0		155	R\$ 9,83	R\$ 1.523,65
4.6	Balão tamanho nº9, fabricado em látex - Unidade de fornecimento: Embalagem com 50 unidades. Cor Rosa MARCA: Joy	Pcte.	20		200	25	10	0		255	R\$ 9,83	R\$ 2.506,65
4.7	Balão tamanho nº9, fabricado em látex - Unidade de fornecimento: Embalagem com 50 unidades. Cor Dourado MARCA: Joy	Pcte.	20		50	30	10	0		110	R\$ 9,83	R\$ 1.081,30

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

4.8	Balão tamanho nº9, fabricado em látex - Unidade de fornecimento: Embalagem com 50 unidades. Cor Prata MARCA: Joy	Pcte.	20		50	10	10	0		90	R\$ 9,83	R\$ 884,70
4.9	Balão tamanho nº9, fabricado em látex - Unidade de fornecimento: Embalagem com 50 unidades. Cor Lilás MARCA: Joy	Pcte.	20		100	30	10	0		160	R\$ 9,83	R\$ 1.572,80
4.10	Balão tamanho nº9, fabricado em látex - Unidade de fornecimento: Embalagem com 50 unidades. Cor Laranja MARCA: Joy	Pcte.	20		60	25	10	0		115	R\$ 9,83	R\$ 1.130,45
4.11	Barbante nº8 fios - composição: mínimo de 85% de algodão - rolo de 200gr com aproximadamente 152 m. MARCA: Euro	Rolo	200	100	60	30	10	0		400	R\$ 4,94	R\$ 1.976,00
4.12	Calculadora de mesa (solar/bat/12dig.), calculadora de mesa 12 dígitos. Possui visor lcd. Possui memória, cálculo de porcentagem e inversão de sinais, correção total e desligamento automático. Função gt, função um e correção parcial. Funciona bateria (g10) e energia solar. Tamanho aproximado: 128x143x26mm, peso 150g MARCA: Dotad	Unid.	30		50		3	0	30	113	R\$ 12,36	R\$ 1.396,68

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

4.13	Calculadora de bolso (bat/solar/8dígitos), funcionamento com pilha aa e célula solar. Números grandes, visor lcd com 8 dígitos, sinal sonoro (tecla), desligamento automático MARCA: Dotad	Unid.	0		50			0		50	R\$ 5,58	R\$ 279,00
4.14	Crachá de plástico transparente, presilha em metal fixa 7x10 cm. Fabricado em PVC transparente e metal. MARCA: DAC	Unid.	3000		70	400	500	0		3970	R\$ 1,20	R\$ 4.764,00
4.15	Fita métrica de 1,5 metros, composição: 95% poliéster / 5% fibra de vidro tamanho: de 150cm MARCA: Aliança	Unid.	50		70			0		120	R\$ 2,95	R\$ 354,00
4.16	Perfurador para papel com 2 furos, capacidade de até 100 folhas, estrutura e corpo em metal. MARCA: Cavia	Unid.	10		30		2	2	20	64	R\$ 182,98	R\$ 11.710,72
4.17	Perfurador para papel com 2 furos, capacidade de até 35 folhas, estrutura e corpo em metal. MARCA: Jocar	Unid.	30		30			10	5	75	R\$ 43,65	R\$ 3.273,75
4.18	Grampeador formato de alicate 26/6. Capacidade para grampear 25 Folhas. Utiliza grampo 26/6. MARCA: Jocar	Unid.	50	50	110	25	7	10	15	267	R\$ 13,08	R\$ 3.492,36
4.19	Grampeador com capacidade para grampear até 35 folhas, utiliza grampos 26/6 e 24/6, estrutura e corpo em metal. MARCA: Jocar	Unid.	50	50	100		7	2	15	224	R\$ 22,05	R\$ 4.939,20
4.20	Grampeador grampeia até 100 folhas, utiliza grampos 23/6 até 23/13, estrutura e corpo em metal. MARCA: Jocar	Unid.	2	50	20			2	5	79	R\$ 48,91	R\$ 3.863,89

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

JULIENE
GOMES DA
SILVA BISPO:
91565766687
Assinado de forma
digital por JULIENE
GOMES DA SILVA
BISPO:
91565766687
Dados: 2024.06.10
12:32:43 -03'00'

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

4.21	Grampeador grampeia até 240 folhas, utiliza grampos 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/15, 23/17, 23/20, 23/24 estrutura e corpo em metal. MARCA: Jocar	Unid.	2	20	8		2	2	3	37	R\$ 76,40	R\$ 2.826,80
4.22	Pilha Alcalina Palito AAA. Composição livre de metais pesados que são prejudiciais à saúde. Produto deve atender as normas Técnicas da ABNT, conforme NBR: 9514:1986. Unidade de fornecimento: embalagem com 4 unidades 1,5V MARCA: Elgin	Pcte.	100	50	350	15	5	0		520	R\$ 7,44	R\$ 3.868,80
4.23	Pilha pequena alcalina AA, Composição livre de metais pesados que são prejudiciais à saúde. Produto deve atender as normas Técnicas da ABNT, conforme NBR: 9514:1986. Unidade de fornecimento: embalagem com 4 unidades 1,5V MARCA: Elgin	Pcte.	100	50	310	15	5	0		480	R\$ 8,06	R\$ 3.868,80
4.24	Pilha media alcalina modelo C, Composição livre de metais pesados que são prejudiciais à saúde. Produto deve atender as normas Técnicas da ABNT, conforme NBR: 9514:1986. Unidade de fornecimento: embalagem com 2 unidades 1,5V MARCA: Elgin	Pcte.	0	50	70		5	0		125	R\$ 16,25	R\$ 2.031,25

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

4.25	Pilha grande alcalina modelo D, Composição livre de metais pesados que são prejudiciais à saúde. Produto deve atender as normas Técnicas da ABNT, conforme NBR: 9514:1986. Unidade de fornecimento: embalagem com 2 unidades 1,5V MARCA Elgin	Pcte.	0	50	30			0		80	R\$ 22,45	R\$ 1.796,00
4.26	Bateria - tipo recarregável, tamanho 9v, voltagem 9v, amperagem mínima 200 mah. Embalagem com 1 unidade. Dentro dos padrões estabelecidos pela resolução CONAMA nº 401, de 4 de novembro de 2008 e ser certificada pelo INMETRO ou instituto por ele credenciado MARCA Elgin	Unid	0		30			0		30	R\$ 26,00	R\$ 780,00
4.27	Bateria para glicosímetro: Bateria CR2032 Lithium, Voltagem: 3v. Dimensões aproximadas da embalagem do produto em cm: (ALxLxP) 20x6x18cm. Compatível com o glicosímetro da marca Elgin. Cartela com 5 baterias. MARCA Elgin	Unid	0		1322			0		1322	R\$ 7,18	R\$ 9.491,96
4.28	Saco plástico ofício, 4 furos 0.06, medidas: 240 x 330 mm. Unidade de fornecimento: embalagem com 100 unidades. MARCA Maxiasticos	Pcte.	300		60		10	10		380	R\$ 10,09	R\$ 3.834,20

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024

JULIENE GOMES DA
SILVA BISPO:
91565766687

Assinado de forma digital por
JULIENE GOMES DA SILVA BISPO:
91565766687
Dados: 2024.06.10 12:33:39 -03'00'

22/24



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

4.29	Porta Canetas, Clips e Lembrete Injetado, em Poliestireno. Dimensões: Altura: 8 Cm - Comprimento: 24 Cm - Largura: 7 Cm - Cor: incolor. MARCA Acrimet	Unid.	50	50	40			10		150	R\$ 11,44	R\$ 1.716,00
4.30	Prancheta Ofício A4 com Prendedor metálico MDF, tamanho A4, medidas (A x L): 33 cm X 23 cm Espessura: 3mm MARCA Acrimet	Unid.	30		131	50	5	10		226	R\$ 6,65	R\$ 1.502,90
4.31	Tesoura sem ponta Lâminas em aço inox 5". Cabos em polipropileno. Lâmina com maior durabilidade do fio devido ao tratamento térmico. Lâmina sem ponta, proporcionando maior segurança. Pode ir à máquina de lavar louças. Os olhais da tesoura devem ter formato anatômico, fixada por parafuso metálico ou outro sistema que assegure o perfeito ajuste. Medidas aproximadas: Comprimento 13 cm, Largura 78mm. Marca do produto deve ser gravada na lâmina da tesoura. (Marca referência: Tramontina, igual ou superior). MARCA Leo e Leo	Unid.	2000	50	190	100	5	6	5	2356	R\$ 1,54	R\$ 3.628,24
4.32	Tesoura de uso geral em aço inoxidável tamanho mínimo 21 cm, lâmina em aço, precisão no corte, fácil de limpar, cabo anatômico. Produto com registro na INMETRO. MARCA Nox	Unid.	200	20	83	70	15	2	10	400	R\$ 6,67	R\$ 2.668,00

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Departamento de Recursos Materiais e Suprimentos

4.33	Tesoura para Picotar, lamina em aço inoxidável, tamanho mínimo 16,5 cm, cabo com formato anatômico, cor preta. Produto com registro na INMETRO. MARCA: Leoarte	Unid.	50		21	10	2	0		83	R\$ 41,00	R\$ 3.403,00
Valor total do lote 04												R\$ 91.178,40
LOTE 06												
6.1	Livro de Ata, capa dura, capa e contracapa, folhas numeradas, com 100 folhas - 220x320mm MARCA: Pagina Brasil	Unid.	100	100	217	40	5	0		462	R\$ 10,37	R\$ 4.790,94
6.2	Livro de ponto 1º ao 5º ano – modelo 10 (Tipo:Dimesc) MARCA: Reflexo	Unid.	50		0			0		50	R\$ 71,50	R\$ 3.575,00
6.3	Livro de ponto 6º ao 9ºano - modelo 127/9 (Tipo:Dimesc) MARCA: Reflexo	Unid.	30		0			0		30	R\$ 71,50	R\$ 2.145,00
6.4	Livro de registro específico psicotrópicos, 200 folhas numeradas, capa dura, de acordo com a Portaria nº 344/98. MARCA: Reflexo	Unid.	0	100	50			0		150	R\$ 32,30	R\$ 4.845,00
6.5	Livro de protocolo, com identificação na capa - 100 folhas - 160x220mm MARCA: Pagina Brasil	Unid.	0		412	20	2	2	20	456	R\$ 8,58	R\$ 3.912,48
Valor total do lote 06												R\$ 19.268,42

Endereço: Rua dos Expedicionários, nº 09, Centro, Esmeraldas/MG, CEP nº 32800-076
Telefone: (31) 2118-6113 | E-mail: licitacaoesmeraldas@gmail.com

JULIENE GOMES
DA SILVA BISPO:
91565766687

Assinado de forma digital por
JULIENE GOMES DA SILVA
BISPO: 91565766687
Dados: 2024.06.10 12:34:37
-03'00'

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024

origem aos mesmos, bem como no site oficial do município no endereço www.esmeraldas.mg.gov.br, a saber:

Extrato de Republicação de Edital de Licitação:

Pregão nº 002/2024 - Processo nº 194/2023
Objeto: Promover REGISTRO DE PREÇOS, visando a eventual prestação de serviços de locação, com manutenção preventiva e corretiva, para o fornecimento de equipamentos para oxigenoterapia e suporte ventilatório.
Fundamentação: Regime legal anterior a Lei nº 14.133, de 2021
Pregoeiro(a): Guilherme Henrique Correa Fernandes
Critério de Julgamento: Menor Preço
Limite do Acolhimento de Propostas: 26/06/2024 às 09h00min.
Início da Sessão Pública: 26/06/2024 às 09h01min
Valor Total Estimado: R\$ 931.117,20
Motivo: Retificação do termo de referência.
Disponibilização do Edital: No Portal de Compras Públicas no endereço www.portaldecompraspublicas.com.br e no site oficial do Município de Esmeraldas no endereço www.esmeraldas.mg.gov.br , a partir de 13/06/2024.
Plataforma: Todas as operações da licitação serão realizadas no Portal de Compras Públicas - www.portaldecompraspublicas.com.br
Endereço: Rua dos Expedicionários nº 09, 2º andar, Centro, Esmeraldas/MG, CEP: 32800-076
E-mail: licitacoesmeraldas@gmail.com
Telefone: (31) 2118-6113

Extrato de Ata de Registro de Preços (ARP):

Pregão nº 013/2024 – Processo nº 006/2024		
ARP nº	Fornecedor	Valor Total Registrado
052/2024	LWS Tendas Ind. E Comercio Ltda.	R\$ 71.980,00
Objeto: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de BARRACAS TIPO TENDA PIRÂMIDE, sob solicitação única, através da modalidade de licitação pregão, na forma eletrônica, pelo procedimento auxiliar do sistema de registro de preços – SRP, visando suprir as necessidades do Poder Executivo da Administração Pública do Município de Esmeraldas.		
Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data da publicação do extrato no Diário Oficial Eletrônico do Município de Esmeraldas (DOEME).		

Pregão nº 011/2024 – Processo nº 003/2024		
ARP nº	Fornecedor	Valor Total Registrado
053/2024	Comercial Artigos de Escritório e Papeleria Barcelona Ltda	R\$ 259.643,05
054/2024	Laguna Esporte Ltda	R\$ 2.414,52
055/2024	Bauer Comercio e Licitações Ltda	R\$ 52.690,70
056/2024	Max Escolar Ltda	R\$ 284.994,09
057/2024	LPM Distribuidora Ltda	R\$ 359.998,41
058/2024	RC Ramos Comercio Ltda	R\$ 45.330,90
Objeto: Registro de preços para Futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de MATERIAIS DE EXPEDIENTE.		
Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data da publicação do extrato no Diário Oficial Eletrônico do Município de Esmeraldas (DOEME).		

Extrato de Termo de Contrato (TC):

Pregão Eletrônico nº 027/2023 - Processo nº 054/2023		
TC nº	Contratada	Valor
054/2024	Nilceli da Silva ME	R\$ 55.512,39
Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviço especializado na confecção e fornecimento de carimbos, resinas, tintas e refis, para atender as demandas das Secretarias Municipais.		
Vigência: O prazo de vigência do presente contrato terá início a partir da data de publicação do seu extrato no Diário Oficial Eletrônico do Município de Esmeraldas (DOEME) e vigorará por 12 (doze) meses.		
Dotação: 02.04.00.04.122.0002.2008.3.3.90.39.00 – 1.500 02.07.00.10.301.0015.2041.3.3.90.39.00 – 1.621 02.06.00.12.122.0004.2020.3.3.90.39.00 – 1.500.1001 02.08.00.08.244.0019.2057.3.3.90.39.00 – 1.500 02.09.00.04.122.0026.2073.3.3.90.39.00 – 1.500 02.05.00.04.129.0003.2014.3.3.90.39.00 – 1.500 02.01.00.04.122.0001.2001.3.3.90.39.00 – 1.500		

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ESMERALDAS



RETIFICAÇÃO 02

EDITAL Nº 001/2024 - CONVOCAÇÃO PARA REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ESMERALDAS/MG PARA O BIÊNIO 2024-2026

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ESMERALDAS/MG - CMDCAE ESMERALDAS, no uso da atribuição que lhe confere art. 7º da Lei nº 1794/2000, e em cumprimento ao disposto na Resolução nº 105/2005 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente; FAZ CONSTAR as seguintes alterações no EDITAL Nº 001/2024 - Convocação para Representantes da Sociedade Civil no Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente de Esmeraldas/MG para o Biênio 2024-2026.

ONDE SE LÊ:

6 DO CRONOGRAMA

DESCRIÇÃO	DATA
Publicação do Edital	17/05/2024
Período de Inscrições	20/05/2024 a 21/05/2024
Período de avaliação das inscrições	22/05/2024
Publicação das entidades habilitadas	23/05/2024
Recurso ao resultado das habilitadas	24/05/2024 e 27/05/2024
Resultado dos recursos	28/05/2024
Inscrição para Assembleia (votantes e candidatas)	29/05/2024
Publicação das entidades inscritas no fórum	03/06/2024
Assembleia de Eleição	05/06/2024
Publicação do resultado	06/06/2024
Posse em plenária do CMDCAE e Escolha da Mesa Diretora	13/06/2024

LEIA-SE:

6 DO CRONOGRAMA

DESCRIÇÃO	DATA
Publicação do Edital	17/05/2024